İftirâz, gerçeğin varsayıma aykırı olmadığı bir faraziyein kuvveden fiile çıkarılması şeklinde veya kuvvede varlığı keşfedilmemiş ve gerçeğin varlığının tersine olması muhtemel bir faraziye şeklinde olabilir.¹ Arap dili belâgatında kendisine bu isim altında yer bulamayan iftirâz formu, bu yapının içerisinde kullanıldığı pek çok isim altında me'ânî, beyân ve bedî' ilimlerine konu olmuştur.

el-Câhız (ö. 255/869) döneminde istidlâl terimiyle ortaya çıkan metot, İbnu'l-Mu'tez'in (ö. 296/909) bu alanda ilk müstakil eser sayılan el-Bedî'inde² el-mezhebu'l-keîâmî adıyla, beş bedî' sanatından biri olarak iftirâziyenin de içinde bulunduğu bir akıl yürütme metodu haline gelmiştir. “Delillendirmek, bir şeyi bir şeye delil olarak getirmek” anlamındaki istidlâl terimi, el-Câhız'da “görüşünü kesin bir delille ispatlamak için kelimcilerin kullandığı formları kullanmak” anlamında-

Felsefî, mantıkî ve kelâmî metotlar kullanılarak veya doğru önermelerle doğru sonuca ulaşmak suretiyle muhatap ikna edilmeye çalışılır.⁴

İbnu’l-Mu’tez *el-mezhebu’l-kelâmî* ismini ilk kez el-Câhız’ın kullandığını⁵ ve kendisinin Kur’ân’da buna örnek bulamadığını ifade eder.⁶ Onun gibi Ebû Hilâl el-Askerî’nin (ö. 395/1004) de tanımını yapmadığı sanatı,⁷ İbnu’r-Reşîk el-Kayrevânî (ö. 456/1064) ve et-Tebrîzî (ö. 502/1109) güzelliğini açıkça ortaya koyan örneklerle izah ederek sanata netlik kazandırmışlardır.⁸ “İbn Ebi’l-İsba’ (ö. 654/1256) Kur’ân’da pek çok örneğinin olduğunu söylemiş ve bunu verdiği örneklerle delillendirmiştir.⁹ es-Subkî (ö. 773/1372) *el-mezhebu’l-kelâmî* sanatını seçmeli kıyas, bileşik kıyas ve tüme varım metotlarının kullanıldığı bir sanat olarak üçe ayırmış¹⁰ ve ilk kez İbn Ebi’l-İsba’ın ortaya çıkardığı “imkânsızlığını ispatlamak için olması mümkün olmayan bir şeyi olumsuz veya şart edatı ile birlikte zikrederek imkansız önermelerin sonuçlarının da imkansız olduğunu ispatlama ve muhatapı zor durumda bırakma yoluyla onu ikna ve itirafa zorlama” esasına dayalı olan *teslîm* sanatını¹¹ el-mezhebu’l-kelâmî’nin bir türü kabul etmiştir.¹²

İbnu’l-Mu’tez’den (ö. 296/909) es-Suyûtî’ye (ö. 911/1505) kadar pek çok müellifin *el-mezhebu’l-kelâmî* adıyla kullandığı bu metodu¹³ ez-Zerkeşî (ö. 794/1392) *ilcâmu’l-hasm bi’l-hucce* diye isimlendirmiştir.¹⁴ İbnu’n-Nakîb (ö. 698/1298) *ihhticâcu’n-nazarî* adını vermiş,¹⁵ İbnu’r-Reşîk el-Kayrevânî de *bâbu’t-tekrar* da ele almıştır.¹⁶ Bu konuyu neredeyse aynı örnekler üzerinden er-Rummânî (ö. 384/994) *ihrâcu’l-kelâm mahrace’s-şekki lil mubâlağa*¹⁷, İbn Sinân el-Hafâcî (ö.466/1073) *el-istidlâl bi’t-ta’lîl*¹⁸, Ziyâuddîn İbnu’l-Esîr (ö. 637/1239) *el-*

³ Atîk, *İlmu’l-Bedi’*, s. 131, 132.

⁴ el-Askerî, *Kitâbu’s-Sinâ’ateyn*, s. 390; İbn Ebi’l-İsba’, *Bedî’u’l-Kur’ân*, s. 38; el-Kazvîni, *el-İzâh*, VI, 65; et-Teftâzânî, *Şerhu’l-Muhtasar*, II, 170.

⁵ İbnu’l-Mu’tez bu ismi el-Câhız’a nispet etmiş olsa da pek çok müellif tarafından bu görüş kabul edilmemiştir.

28.

¹³ es-Suyûtî, *Şerhu Ukûdi’l-Cumân*, s. 282.

¹⁴ ez-Zerkeşî, *el-Burhân*, III, 468.

¹⁵ İbnu’n-Nakîb, *Mukaddime*, s. 285.

¹⁶ İbnu’r-Reşîk, *el-Umde*, s. 692.

¹⁷ er-Rummânî, *en-Nuket*, s. 105.

¹⁸ el-Hafâcî, *Sırru’l-Fesâha*, s. 208.

istidrâc,¹⁹ Yahya b. Hamza el-Alevî (ö. 749/1348) *el-ilhâb ve't-tehyîc*,²⁰ Seyyid Şerîf el-Curcânî (ö. 816/1413) *el-mehâcce*²¹ Kadî Abdulcebbar (ö. 415/1024) *et-teb'îd*²² adlarıyla işlemişlerdir.

Bu sanatın kullanılmasında amaç, kelimcilerin ve filozofların metotlarını kullanarak delil getirmek, iddiayı güçlendirmek, hükümlerin gerçek nedenlerini göstermek ve muhalif görüşü çürütmek için akla ve mantığa daha yatkın sebepler sunarak, kesin akli delillerle dinî temelleri ispat etmektir.²³ Bu üslup aynı zamanda muhatabın inadını kırar ve onu hakikatı itiraf etmeye zorlar.²⁴

Konu çerçevesinde ele alınan diğer âyetler için de aynı durum söz konusu olduğuna göre bu nüanslarına temas edilenler dışındaki sanatların, müellifler tarafından akıl yürütme formlarının belâgatta farklı isimlendirilmesiyle açıklanabilir.

el-Gazalî'nin (ö. 505/1111) *ayrık şartlı kıyaslara (te'ânüd metodu)* örnek olarak gösterdiği⁴⁴ Sebe suresinin 24. âyetinin⁴⁵ pek çok belâgatçı tarafından sâatsal tahlile tabi tutulması yine bu formların retorik zenginliğini göstermesi açısından önemlidir. Söz konusu âyetteki çıkarım ise şöyledir: